
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

1 

 

 

  

 

 
 

2 décembre  2025  
 

 

 

Budget 2026  
 

Municipalité de 
Bourrignon 



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

2 

 

  



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

3 

 

En droit  : 
 

• En application de l’article 4, alinéa 1 du Décret concernant l’administration financière des 
Communes 1, les principes de la comptabilité publique découlant du modèle comptable 
harmonisé (MCH2) doivent être appliqués.  
 

• En application de l’article 7, alinéa 1 du Décret concernant l’administration financière des 
Communes, les Communes établissent un plan financier arrêté par l’Exécutif. Il est mis à 
jour régulièrement et selon les besoins, mais au moins une fois par année.  
 

• En application de l’article 11, alinéa 1 du Décret concernant l’administration financière 
des Communes, le budget contient  : 
o Les charges devant être approuvées et les revenus estimés dans le compte de résul-

tats ; 
o Les dépenses devant être approuvées et les recettes estimées dans le compte des 

investissements.  
 

• En application de l’article 16, alinéa 2 du Décret concernant l’administration financière 
des Communes, le budget, présenté par l’Exécutif, comprend toutes les charges et tous 
les revenus, y compris les amortissements obligatoires. Il est établi sur la bas e du plan 
financier mis à jour en mai  2025.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
1 RSJU 190.611  
 
  



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

4 

 

1. Introduction  
 
Le budget est établi selon les principes suivants  : 
 

a) L’annualité  

L’exercice budgétaire coïncide avec l’année civile.  
 

b) La spécialité  

Les charges et les revenus du compte de résultats ainsi que les dépenses et les recettes du 
compte des investissements sont présentés selon la classification fonctionnelle et selon la 
classification par nature du plan comptable.  
 

c)  L’exhaustivité  

L’ensemble des charges et revenus attendus, ainsi que des dépenses et recettes attendues, 
doivent être inscrits dans le budget. Il est renoncé à un décompte direct des provisions, des 
financement spéciaux ou autres.  
 

d) Le produit brut  

Les charges sont inscrites au budget séparément des revenus du compte de résultats et les 
dépenses séparément des recettes du compte des investissements, sans aucune compen-
sation réciproque, chacun d’entre eux y figurant pour son montant intégral.  
 

e) La comparabilité  

Les budgets de la Municipalité  et de ses unités administratives doivent être comparables 
entre eux et au cours de l’année.  
 

f) La permanence  

Les principes régissant l’établissement du budget restent inchangés sur une longue période.  
 

g)  La continuité  

Les normes régissant l’établissement du budget s’appuient sur le principe de la pérennité des 
activités de la Municipalité . 
 
Le budget des comptes de résultats et des investissements, la quotité d’impôt commu-
nale et les différentes taxes communales sont arrêtés en même temps, si possible avant 
le début de l’exercice qu’ils concernent. C’est ainsi qu’ils seront proposés à l’appro bation 
de l’Assemblée communale ordinaire convoquée le mercredi  17 décembre 2025.  
 
  



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

5 

 

2. Synthèse  
 

a) Les adaptations législatives  
L’Assemblée communale du 4 juin 2025 a voté le nouveau Règlement relatif aux redevances 
communales sur la consommation d’électricité. Cette nouvelle réglementation entrera en 
vigueur au 1 er janvier 2026.  
La même Assemblée a ratifié le Règlement sur la gestion des eaux de surface (RGES).  
 
 

b) Les spécificités communales  
Il n’y a pas de spécificités particulières si ce n’est que Bourrignon  est une Commune muni-
cipale (la Bourgeoisie étant une entité indépendante)  
 
 

c)  La quotité d’impôt prévue  
Le Conseil communal propose le présent budget avec une quotité inchangée à 2.25. 
 
 

d) Les investissements et projets importants  
 Le 4 juin 2025 , l’Assemblée communale a voté un crédit de Fr. 550'000.00 pour la réalisa-

tion de la 2 e étape de la réfection des dessertes agricoles. Les travaux ont débuté en au-
tomne 2025 et devraient se terminer au printemps 2026.  

 
 
  



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

6 

 

3. Quotité d’impôt et taxes communales  
 

3.1. Quotité d’impôt  

Le budget 2026 est présenté avec une quotité d’impôt inchangée de  2.25  points . A noter 
qu’un dixième de la quotité représente environ Fr. 25'300.00 (calcul basé sur les comptes 
2024).  
 
 

3.2. Taxes communales  

Le budget 2026 est présenté avec les taxes communales suivantes  : 
 

3.2.1. Taxes de l’approvisionnement en eau potable *  : 

a) Taxe d’utilisation (de consommation) au m 3 ...................................................... Fr. 1.65  

b) Taxe de base de  

 -  Fr. 100.00/an pour un compteur   15 (3/4’’) 

 -  Fr. 100.00/an pour un compteur  20 (3/4’’)  

 -  Fr. 400.00/an pour un compteur  25 (1’’) 

 -  Fr. 400.00/an pour un compteur  32 (1 1/4’’) 

 -  Fr. 750.00/an pour un compteur  40 (1 1/2’’) 

 -  Fr. 1'200.00/an pour un compteur  50 (2’’) 

 -  Fr. 2'700.00/an pour un compteur  65 (2 1/2’’) 

 -  Fr. 3'600.00/an pour un compteur  80 (3’’)  

 -  Fr. 4'000.00/an pour un compteur  100 (4’’)  

 
3.2.2.  Taxes de l’assainissement et du traitement des eaux :  

a) Taxe de base de  

 -  Fr. 180.00/an pour une consommation annuelle de 0 à 55 m 3 

 -  Fr. 190.00/an pour une consommation annuelle de 56 à 500 m 3 

 -  Fr. 295.00/an pour une consommation annuelle de 501 à 1’000 m 3 

 -  Fr. 505.00/an pour une consommation annuelle de 1'001 à 3’000 m 3 

 -  Fr. 1’130.00/an pour une consommation annuelle de 3’001 à 5’000 m 3 

 -  Fr. 2’180.00/an pour une consommation annuelle de plus de 5’000 m 3 

b) Taxe de consommation de  

 -  Fr. 3.45/m 3 pour une consommation annuelle de 0 à 55 m 3 

 -  Fr. 3.20/m 3 pour une consommation annuelle de 56 à 500 m 3 

 -  Fr. 3.00/m 3 pour une consommation annuelle de 501 à 1’000 m 3 

 -  Fr. 2.80/m 3 pour une consommation annuelle de 1'001 à 3’000 m 3 

 -  Fr. 2.60/m 3 pour une consommation annuelle de 3’001 à 5’000 m 3 

 -  Fr. 2.40/m 3 pour une consommation annuelle de plus de 5’000 m 3 

 
  



Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

7 

 

3.2.3.  Taxes des déchets :  

a) Taxe de base pour tous les ménages  ...................................................... Fr. 160.00  

b) Taxe de base pour bénéficiaires de l’AVS  ............................................... Fr. 120.00  

c) Taxe de base pour toutes les industries et commerces  ................... Fr. 300.00  

d) Taxe  de base pour les entreprises de service  ....................................... Fr.  100.00  

e) Résidences secondaires  ................................................................................ Fr. 250.00  

 
3.2.4.  Taxe immobilière :  

a) Taxe immobilière basée sur la valeur officielle  .................................... 1.20 ‰  

 
3.2.5.  Taxe cadastrale :  

a) Taxe cadastrale basée sur la valeur officielle  ........................................ 0.20 ‰  

 
3.2.6.  Taxe d’entretien des chemins :  

a) Taxe basée sur la valeur officielle  .............................................................. 1.20 ‰  

b) Taxe par ha de superficie totale (sans les forêts)  ................................. Fr. 20.00  

 
3.2.7. Taxe des chiens :  

c) Taxe annuelle par chien, yc la part cantonale de Fr. 20.00  ............. Fr. 50.00  

 
* les tarifs présentés sont hors TVA  
 
 
 



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

8 

 

4. Principes relatifs à la présentation des comptes selon le 
modèle comptable harmonisé 2 (MCH2)  

 

4.1. Généralités  

Le budget 2026 a été établi en application du modèle comptable harmonisé 2 (MCH2), confor-
mément à l’article 12 du Décret concernant l’administration financière des Communes (RSJU 
190.611). 
 
Les corporations jurassiennes de droit public introduisent le nouveau modèle comptable har-
monisé 2  (MCH  2) selon le Décret concernant l’administration financière des Communes du 5 
septembre 2018. Le budget 2026 est le septième à être établi en application de ces prescrip-
tions. Depuis le bouclement des comptes 2020 à 2024, il a été possible d’affiner au plus juste 
les différentes prévisions. On peut affirmer que les principes de ce nouveau plan comptable 
sont en grande partie intégrés dans la présentation de s comptes. Mais comme MCH2 est évo-
lutif, il y a régulièrement des nouveautés à intégrer.  
 
 

4.2.  Terminologie  

Le passage au MCH2 a entraîné un certain nombre de changements terminologiques qui sont 
intégrés aujourd’hui.  
 
 

4.3.  Amortissements  

Il n’est pas autorisé d’effectuer des amortissements du patrimoine financier. Celui - ci est rééva-
lué périodiquement en application de l’article 34, alinéa 2 du Décret concernant l’administration 
financière des Communes. La première réévaluation sera réalisée dans les comptes 2025.  

Les amortissements supplémentaires ne sont pas autorisés en application de l’article 36, alinéa 
6 du Décret concernant l’administration financière des Communes.  

Le patrimoine administratif est amorti de façon linéaire, en fonction de la durée d’utilisation de 
chaque catégorie d’immobilisations (voir annexe 2 du Décret concernant l’administration finan-
cière des Communes).  
 
 

4.4.  Compte des investissements / limite d’inscription à l’actif  

En principe, le Conseil communal inscrit les dépenses d’investissement au compte de résultats 
jusqu’à concurrence de Fr. 20'000.00. Au - delà de cette limite, elles doivent en principe être 
inscrites dans le compte des investissements. Reste réservée la Dire ctive N° 6 du Délégué aux 
affaires communales relative aux dépenses courantes ou d’investissement du 10 avril 2019.  
 
 

4.5.  Patrimoine financier  

L’alinéa 3 de l’article 34 du Décret sur l’administration financière des Communes stipule les 
biens - fonds du patrimoine financier sont réévalués tous les cinq ans au moins. MCH2 ayant été 
introduit au 1 er janvier 2020, cette réévaluation du PF sera comptabilisée dans les comptes 2025.  
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

9 

 

5. Résultats  
 

5.1. Vue d’ensemble  

Comptes  Libellés  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

90  Clôture du compte de résultats  + 34 '240 .00  -  61'735.00  + 40'244.78  

900  Compte général  -  1’200 .00  -  90'195.00  -  2'170.01 

901  
Clôture des financements  
Spéciaux  

+ 35'440.00  + 28'460.00  + 42'414.79  

400  
Impôts directs,  
personnes physiques  

462'500.00  467'200.00  445'844.74  

401  
Impôts directs,  
personnes morales  

21'000.00  21'400.00  50'155.75  

4021  Impôts fonciers  115'600.00  112'600.00  112'656.05  

 
 

 
  

Compte global

+ 34'240.00

Compte général

- Fr. 1'200.00

Financements spéciaux

+ 35'440.00

Approvisionnement 
en eau

+ 24'085.00

Cadastre et 
mensuration

+ 2'100.00

Assainissement 
des eaux

+ 1'810.00

Gestion des 
déchets

+ 6'255.00

Efficacité 
énergétique

+ 1'190.00



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

10 

 

5.2. Clôture du compte de résultats (résultat global)  

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  1'148 '990.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 47  Revenus d’exploitation  1'196 '58 0.00  

 Résultat de l’activité d’exploitation  + 47 '59 0.00  

   

34  Charges financières  40'750.00  

44  Revenus financiers  27'400.00  

 Résultat financier  -  13'350.00  

   

 Résultat opérationnel  + 34 '24 0.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 Résultat extraordinaire  0.00  

   

 Résultat total, compte de résultats  + 34 '24 0.00  

 
 
 

5.3. Budget des investissements  

Comptes  Libellés  CHF  

690  Report au bilan des dépenses  0.00  

590  Report au bilan des recettes  0.00  

   

 Résultat du budget des investissements  0.00  

 
 
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

11 

 

5.4.  Résultat du financement (autofinancement)  

Comptes   Libellés  CHF  

90   Clôture du compte de résultats  + 34 '24 0.00  

33 +  Amortissement du patrimoine administratif  + 86'415.00  

35 +  Attributions aux financements spéciaux  + 49 '900.00  

45  -  Prélèvement sur les financements spéciaux  -  36 '65 0.00  

364  +  Réévaluation des prêts du patrimoine administratif  0.00  

365  +  Réévaluation participations du patrimoine administratif  0.00  

366  +  Amortissements des subventions des investissements  0.00  

389  +  Attributions aux capitaux propres  0.00  

4490  -  Revalorisation du patrimoine financier  0.00  

489  -  Prélèvement sur les capitaux propres  0.00  

  Autofinancement (Cash flow)  + 133'905.00  

    

690 ./. 
590  

 
Résultat du compte des investissements  
(selon chiffre 5.3 ci - dessus)  

0.00  

    
  Résultat de financement  

(+ = excédent / -  = découvert de financement)  
+ 133'905.00  

 
 
 
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

12 

 

5.5. Résultat du FS  « Approvisionnement en eau  » (710) 

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  127'315.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47  

Revenus d’exploitation  158'400.00  

 
Résultat de l’activité d’exploitation  + 31'085.00  

   

34  Charges financières  7'000.00  

44  Revenus financiers  0.00  

 Résultat financier  -  7'000.00  

   

 Résultat opérationnel  + 24'085.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 
Résultat extraordinaire  0.00  

   

 
Résultat total, compte de résultats  + 24'085.00  

 
 

5.6.  Résultat du FS  « Assainissement des eaux  » (720)  

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  51'440.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47  

Revenus d’exploitation  53'250.00  

 
Résultat de l’activité d’exploitation  + 1'810.00  

   

34  Charges financières  0.00  

44  Revenus financiers  0.00  

 Résultat financier  0.00  

   

 Résultat opérationnel  + 1'810.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 
Résultat extraordinaire  0.00  

   

 
Résultat total, compte de résultats  + 1'810.00  

 



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

13 

 

5.7. Résultat du FS «  Gestion des déchets  » (730)  

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  25'205.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47  

Revenus d’exploitation  31'500.00  

 
Résultat de l’activité d’exploitation  + 6'295.00  

   

34  Charges financières  40.00  

44  Revenus financiers  0.00  

 Résultat financier  -  40.00  

   

 Résultat opérationnel  + 6'255.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 
Résultat extraordinaire  0.00  

   

 
Résultat total, compte de résultats  + 6'255.00  

 
 

5.8.  Résultat du FS  « Cadastre /mensuration officielle  » (1401)  

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  6'000.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47  

Revenus d’exploitation  8'100.00  

 
Résultat de l’activité d’exploitation  + 2'100.00  

   

34  Charges financières  0.00  

44  Revenus financiers  0.00  

 Résultat financier  0.00  

   

 Résultat opérationnel  + 2'100.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 
Résultat extraordinaire  0.00  

   

 
Résultat total, compte de résultats  + 2'100.00  

 



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

14 

 

5.9.  Résultat du FS «  Efficacité énergétique  » (769)  

Comptes  Libellés  CHF  

30, 31, 33, 35, 36, 37  Charges d’exploitation  14'810.00  

40, 41, 42, 43, 45, 46, 
47  

Revenus d’exploitation  16'000.00  

 
Résultat de l’activité d’exploitation  + 1'190.00  

   

34  Charges financières  0.00  

44  Revenus financiers  0.00  

 Résultat financier  0.00  

   

 Résultat opérationnel  + 1'190.00  

   

38  Charges extraordinaires  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  

 
Résultat extraordinaire  0.00  

   

 
Résultat total, compte de résultats  + 1'190.00  

 
 
 
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

15 

 

6. Compte de résultats  
 

6.1. Aperçu du compte de résultats selon les groupes de matières  

Charges  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

30  Charges de personnel  53'700.00  53'550.00  45'593.75  

31 
Charges de biens et services et 
autres charges d’exploitation  

258'205.00  234'785.00  209'371.07  

33 
Amortissements du patrimoine 
administratif  

86'415.00  89'065.00  89'160.00  

34  Charges financières  40'750.00  35'790.00  36'642.44  

35 
Attributions aux fonds et finance-
ments spéciaux  

49'900.00  69'740.00  53'469.75  

36  Charges de transfert  700'770.00  674'005.00  773'891.40  

37 Subventions à redistribuer  0.00  0.00  0.00  

38  Charges extraordinaires  0.00  0.00  0.00  

     

3 Total des charges  1'189'740.00  1'156'935.00  1'207'928.41  

 

Revenus  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

40  Revenus fiscaux  624'000.00  628'100.00  639'061.94  

41 Patentes et concessions  0.00  13'660.00  12'919.50  

42  Taxes  236'400.00  214'500.00  215'709.10  

43  Revenus divers  0.00  1'000.00  0.00  

44  Revenus financiers  27'400.00  32'200.00  35'702.30  

45  
Prélèvements sur les finance-
ments spéciaux  

36'650.00  37'200.00  18'662.65  

46  Revenus de transfert  299'530.00  168'540.00  326'117.70 

47 Subventions à redistribuer  0.00  0.00  0.00  

48  Revenus extraordinaires  0.00  0.00  0.00  

     

4 Total des revenus  1'223’980  1'095'200.00  1'248'173.19  

 

Clôture  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

90  Clôture du compte de résultats  + 34'240.00  -  61'735.00  + 40'244.78  

     

9 Comptes de clôture  + 34'340.00  -  61'735.00  + 40'244.78  

 
 
 
 



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

16 

 

6.2.  Aperçu du compte de résultats selon les fonctions  

Comptes de résultats  
Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

Charges  Revenus  Charges  Revenus  Charges  Revenus  

0  Administration générale  112'110.00 11'200.00  110'260.00  10'600.00  99'311.50  11'387.90 

 Excédent de charges  100'910.00   99'660.00   87'923.60   

        

1 
Ordre et sécurité publics  
-  défense  

22'000.00  20'250.00  19'820.00  18'800.00  18'949.60  21'059.80  

 Excédent de charges  1'750.00   1'020.00    2'110.20  

        

2 Formation  367'380.00  4'000.00  365'350.00  5'200.00  360'900.80  8'731.05  

 Excédent de charges  363'380.00   360'150.00   352'169.75   

        

3 Culture -  Sports -  Loisirs -  Eglises  41'340.00  1'500.00  25'240.00  1'500.00  14'979.50  3'880.00  

 Excédent de charges  39'840.00   23'740.00   11'099.50   

        

4 Santé  2'980.00  0.00  3'025.00  0.00  1'788.90  0.00  

 Excédent de charges  2'980.00   3'025.00   1'788.90   

        

5 Prévoyance sociale  238'280.00  11'800.00  237'830.00  21'800.00  350'538.80  32'262.30  

 Excédent de charges  226'480.00   216'030.00   318'276.50   

        

6 Trafic et télécommunications  150'980.00  103'360.00  145'020.00  91'160.00  140'494.05  74'012.75  

 Excédent de charges  47'620.00   53'860.00   66'481.30   

        

7 
Protection de l’environnement –  
aménagement du territoire  

242'970.00  259'150.00  239'190.00  245'200.00  199'785.96  225'460.20  

 Excédent de revenus   16'180.00   6'010.00   25 '674.24  

        

8 Economie publique  1'300.00  0.00  1'300.00  0.00  1'344.00  3.00  

 Excédent de revenus  1'300.00   1'300.00   1'341.00   

        

9 Finances et impôts  48'960.00  851'280.00  47'580.00  738'620.00  46'003.95  897'544.84  

 Excédent de revenus   802'320.00   691'040.00   851'540.89  

        

 Totaux  1'228'300.00  1'262'540.00  1'194'615.00  1'132'880.00  1'234'097.06  1'274'341.84  

 Excédent de charges/revenus   34'240.00  61'735.00    40'244.78  

 
 
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

17 

 

6.3.  Aperçu du compte de résultats selon les fonctions (détails)  

En préambule, il est utile de rappeler qu’il s’agit du sixième budget établi selon le nouveau mo-
dèle comptable harmonisé (MCH2). Pour faire suite au bouclement des différents comptes des 
années précédentes, un certain nombre de corrections et d’ajustements  ont été apportés sur 
le plan comptable, ainsi que sur la manière de comptabiliser certaines charges ou certains re-
venus.  
 
 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 100'910.00  Charges nettes 2025  : Fr. 99'660.00  Différence  : + Fr. 1'250.00  

 

La Convention de collaboration signée avec la Commune de Develier prévoit une répartition 
des charges administratives en fonction des heures effectivement réalisées.  
 
 
 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 1'750.00  Charges nettes 2025  : Fr. 1'020.00  Différence  : + Fr. 730.00  

 

Petit chapitre qui n’apporte aucun commentaire particulier.  
 
 
 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 363'380.00  Charges nettes 2025  : Fr. 360'150.00  Différence  : + Fr. 3'230.00  

 

Les charges relatives à l’enseignement augmentent globalement, pour la Municipalité de Bour-
rignon, d’environ Fr. 3'100.00.  

On peut également constater une augmentation de  la participation aux charges  du Cercle sco-
laire Bourrignon - Develier.  Plusieurs éléments font partie du décompte de frais, soit les moyens 
d’enseignement, les frais de fonctionnement des appareils et machines, l’équipement de la bi-
bliothèque scolaire et de l’école de musique, les courses scolaires et les camps verts, les fr ais 
d’entretien du bâtiment scolaire.  

La participation au Collège de Delémont dépend de la population, ainsi que du nombre d’élèves 
de Bourrignon fréquentant cet établissement (5 pour 2025 - 2026).  
 

0 Administration générale

011 Législatif 3'070.00 0.00 3'450.00 0.00 3'304.60 0.00

012 Exécutif 30'660.00 3'800.00 31'110.00 3'200.00 20'298.30 4'633.40

022 Services généraux 76'050.00 6'800.00 73'550.00 6'800.00 73'764.90 6'154.50

029 Immeubles administratifs 2'330.00 600.00 2'150.00 600.00 1'943.70 600.00

Total Administration générale 112'110.00 11'200.00 110'260.00 10'600.00 99'311.50 11'387.90

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025

1 Ordre et sécurité publics - Défense

140 Questions juridiques 8'650.00 11'250.00 7'500.00 10'800.00 6'233.70 11'514.60

150 Service d'incendie et de secours 9'000.00 9'000.00 8'000.00 8'000.00 9'533.55 9'545.20

161 Défense militaire 150.00 0.00 150.00 0.00 90.00 0.00

162 Défense civile 4'200.00 0.00 4'170.00 0.00 3'092.35 0.00

Total Ordre et sécurité publics - Défense 22'000.00 20'250.00 19'820.00 18'800.00 18'949.60 21'059.80

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025

2 Formation

212 Degré primaire 205'330.00 4'000.00 203'950.00 5'200.00 206'948.95 8'731.05

213 Degré secondaire I 118'100.00 0.00 115'900.00 0.00 113'459.55 0.00

219 Scolarité obligatoire 750.00 0.00 900.00 0.00 803.40 0.00

220 Ecoles spécialisées 42'600.00 0.00 43'700.00 0.00 38'988.90 0.00

299 Formation, non mentionné ailleurs 600.00 0.00 900.00 0.00 700.00 0.00

Total Formation 367'380.00 4'000.00 365'350.00 5'200.00 360'900.80 8'731.05

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

18 

 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 39'840.00  Charges nettes 2025  : Fr. 23'740.00  Différence  : + Fr. 16'100.00  

 

Une dépense de Fr. 15'000.00 sera soumise au vote de l’Assemblée communale agendée au 
mercredi 17 décembre 2025. Cette somme servira à financer des travaux d’entretien et de ré-
novation de la cantine du terrain de football (changement de la porte principale , réfection des 
chéneaux et du sol).  
 
 
 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 2'980.00  Charges nettes 2025  : Fr. 3'025.00  Différence  : -  Fr. 45 .00  

 

Petit chapitre qui n’apporte aucun commentaire particulier.  
 
 
 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 226'480.00  Charges nettes 2025  : Fr. 216'030.00  Différence  : + Fr. 10'450.00  

 

Les charges et revenus effectifs de l’action sociale doivent être imputés dans les comptes de 
l’année où elles ont été générées. Pour 2026, il a été tenu compte du montant à charge com-
munale prévisible  (Fr. 125'550.00) duquel sont déduites les avances budgétisées au niveau des 
budgets sociaux et du service dentaire scolaire. L’Etat jurassien prévoit  une augmentation  des 
charges  estimée à 7 %.  
 
 
 
 
 

3 Culture - Sports - Loisirs - Eglises

321 Bibliothèques 3'950.00 0.00 3'500.00 0.00 3'472.50 0.00

329 Culture 6'250.00 0.00 6'500.00 0.00 3'435.75 150.00

332 Mass média 10.00 0.00 1'290.00 0.00 1'289.45 0.00

341 Sports 29'130.00 1'500.00 13'450.00 1'500.00 6'181.80 3'730.00

342 Loisirs 2'000.00 0.00 500.00 0.00 600.00 0.00

Total Culture - Sports - Loisirs - Eglises 41'340.00 1'500.00 25'240.00 1'500.00 14'979.50 3'880.00

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025

4 Santé

432 Lutte contre les maladies, autres 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

433 Service médical scolaire 2'150.00 0.00 2'200.00 0.00 1'162.55 0.00

434 Contrôle des denrées alimentaires 30.00 0.00 25.00 0.00 26.35 0.00

490 Santé publique 800.00 0.00 800.00 0.00 600.00 0.00

Total Santé 2'980.00 0.00 3'025.00 0.00 1'788.90 0.00

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025

5 Prévoyance sociale

531 Assurance-vieillesse et survivants (AVS) 1'500.00 1'700.00 1'500.00 1'700.00 1'897.40 1'692.00

532 Prestation complémentaires à l'AVS / AI 90'450.00 0.00 87'300.00 0.00 80'881.00 0.00

533 Prestation aux retraités 3'000.00 100.00 2'000.00 100.00 2'838.00 0.00

545 Prestations aux familles 800.00 0.00 800.00 0.00 746.00 0.00

559 Chômage 5'900.00 0.00 6'300.00 0.00 6'275.50 0.00

572 Aide économique 70'000.00 10'000.00 80'000.00 20'000.00 83'371.70 30'570.30

579 Assistance 66'630.00 0.00 59'930.00 0.00 174'529.20 0.00

Total Prévoyance sociale 238'280.00 11'800.00 237'830.00 21'800.00 350'538.80 32'262.30

Budget 2025 Comptes 2024Budget 2026



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

19 

 

 
 Charges nettes 2026  : Fr. 47'620 .00  Charges nettes 2025  : Fr. 53'860.00  Différence  : -  Fr. 6'240.00  

 

Les charges financières sont en légère augmentation. Il s’agit des coûts relatifs à la deuxième 
étape de réfection des dessertes agricoles, travaux en cours actuellement . 
 
 
 

 
 Revenus  nets 2026  : Fr. 16'180.00  Revenus  nets 2025  : Fr. 6'010.00  Différence  : + Fr. 10'170.00  

 

Après attribution au fonds de maintien de la valeur du réseau d’un montant de Fr. 18'100.00, le 
Service des eaux présente un excédent de revenus de Fr. 24'085.00.  
 

Après attribution au fonds de maintien de la valeur du réseau d’un montant de Fr. 19'800.00, le 
compte de l’épuration des eaux présente un excédent de revenus de Fr. 1'810.00.  
 
La gestion des déchets est bénéficiaire (+ Fr. 6'255.00) pour un total de charges de Fr. 25'245.00.  
 
Une nouvelle rubrique (7696  : consommation électrique) fait son apparition. Il s’agit de la rede-
vance à vocation énergétique qui découle du Règlement relatif aux redevances communales 
sur la consommation d’électricité  voté par l’Assemblée communale du 04 juin 2025.  
 
 
 

 
 Revenus  nets 2026  : Fr. 1'300.00  Revenus  nets 2025  : Fr. 1'300.00  Différence  : Fr. 0.00  

 

Pas de commentaire particulier sur ce chapitre.  
 
 
 

6 Trafic et télécommunications

615 Routes communales 144'160.00 102'810.00 138'900.00 91'160.00 133'535.55 73'443.75

621 Infrastructures des transports publics 2'020.00 0.00 2'020.00 0.00 2'023.00 0.00

622 Trafic régional et d'agglomération 4'300.00 0.00 4'100.00 0.00 4'393.70 0.00

629 Autres transports publics 500.00 550.00 0.00 0.00 541.80 569.00

Total Trafic et télécommunications 150'980.00 103'360.00 145'020.00 91'160.00 140'494.05 74'012.75

Budget 2025 Comptes 2024Budget 2026

7 Protection environnement - Aménagement territoire

710 Approvisionnement en eau 134'315.00 158'400.00 137'325.00 161'800.00 123'395.86 143'384.00

720 Assainissement des eaux 51'440.00 53'250.00 57'000.00 57'000.00 40'470.15 52'984.75

730 Gestion des déchets 25'245.00 31'500.00 25'215.00 26'400.00 22'135.40 28'226.65

741 Correction des eaux de surface 2'000.00 0.00 2'000.00 0.00 0.00 0.00

769 Lutte contre la pollution 14'810.00 16'000.00 0.00 0.00 0.00 0.00

771 Cimetières, crématoires 5'860.00 0.00 8'350.00 0.00 4'625.85 864.80

779 Protection de l'environnement 1'900.00 0.00 1'900.00 0.00 1'758.70 0.00

790 Aménagement du territoire 7'400.00 0.00 7'400.00 0.00 7'400.00 0.00

Protection environnement - Aménagement territoire 242'970.00 259'150.00 239'190.00 245'200.00 199'785.96 225'460.20

Budget 2025 Comptes 2024Budget 2026

8 Economie publique

811 Administration, exécution et contrôle 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

840 Tourisme 1'300.00 0.00 1'300.00 0.00 1'344.00 3.00

Total Economie publique 1'300.00 0.00 1'300.00 0.00 1'344.00 3.00

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

20 

 

 
 Revenus  nets 2026  : Fr. 802'320.00  Revenus  nets 2025  : Fr. 691'040.00  Différence  : + Fr. 111'280.00  

 

En règle générale, les rentrées fiscales des personnes physiques et des personnes morales res-
tent stables, selon les prévisions du Service des contributions.  

 

 
 
Au niveau de la péréquation financière  2026 , l’indice des ressources de la Municipalité a été fixé 
à 55.56 points (calcul basé sur les comptes de 2024). C’est donc une somme supplémentaire 
d’environ Fr. 120'000.00 qui nous sera versée en 2026.  
 
 
 
 
 
 
  

9 Finances et impôts

910 Impôts 2'150.00 554'300.00 2'600.00 559'800.00 580.84 570'662.64

920 Conventions fiscales 0.00 100.00 0.00 100.00 0.00 206.00

930 Péréquation financière/compensation charges 6'250.00 253'700.00 6'600.00 133'320.00 6'501.00 278'147.00

961 Intérêts 19'460.00 23'260.00 18'280.00 23'380.00 21'264.54 26'273.65

963 Immeubles du patrimoine financier 20'250.00 19'900.00 19'450.00 22'000.00 16'830.95 22'230.00

969 Patrimoine financier 850.00 0.00 650.00 0.00 826.62 0.00

971 Redistributions liées à la taxe CO2 0.00 20.00 0.00 20.00 0.00 25.55

Total Finances et impôts 48'960.00 851'280.00 47'580.00 738'620.00 46'003.95 897'544.84

Comptes 2024Budget 2026 Budget 2025



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

21 

 

7. Compte des investissements  
 

7.1. Aperçu du compte des investissements selon les groupes de matières  

 

Charges d’investissements  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

     

5 Total des charges  0.00  600'000.00  36'823.65  

 

Revenus d’investissements  Budget 2026  Budget 2025  Comptes 2024  

     

6 Total des revenus  0.00  360'000 .00  20'000.00  

 
Aucun investissement important n’est prévu pour l’année 2026.  

 
 
  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

22 

 

8. Annexes au budget annuel  
 

8.1 Annexe B) au budget annuel  

B) Les raisons qui motivent d’éventuelles dérogations aux recommandations du mo-
dèle comptable harmonisé 2 (MCH2)  

 
Les dérogations au MCH2 qui résultent de la législation cantonale sur les Communes sont énu-
mérées ci - dessous  : 

 Concernant la recommandation N° 4, les amortissements supplémentaires ne sont pas auto-
risés contrairement à ladite recommandation qui prévoit une comptabilisation dans les 
charges extraordinaires.  

 Concernant la recommandation N° 4 et la directive N° 1 du Délégué aux affaires commu-
nales, les investissements consentis avant la mise en œuvre du MCH2, soit avant le 1 er janvier 
2020, sont amortis selon les dispositions du Décret concernant l’administration financière 
des communes du 21 mai 1987 et selon les décisions d’approbation du Délégué aux affaires 
communales ainsi que du plan financier communal.  

 Concernant la recommandation N° 6, le patrimoine administratif ne sera pas réévalué lors 
de la mise en œuvre du MCH2.  

 Concernant la recommandation N° 8 et la directive N° 2 du Délégué aux affaires commu-
nales, les préfinancements du patrimoine administratif peuvent exceptionnellement être 
autorisés pour un investissement conséquent devenu indispensable à la collectivité pu blique. 
Cette opération nécessite l’approbation du Délégué aux affaires communales ainsi que 
l’autorisation de l’organe compétent. Les préfinancements du patrimoine financier ne sont 
pas autorisés.  

 Concernant la recommandation N° 13 (vision consolidée), celle - ci ne sera pas appliquée im-
médiatement. Une étude de faisabilité doit encore être menée.  

 

Develier, le 2  décembre  202 5/rf 

 

  Au nom de la Commune Municipale de Bourrignon  

  L’administrateur des finances  

 

  Roger Fleury  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

23 

 

9. Proposition du Conseil communal  
 

a) Approbation de la quotité d’impôt applicable aux impôts communaux,  
b) Approbation de la quotité d’impôt applicable à la taxe immobilière,  
c) Approbation des taxes communales,  
d) Approbation du budget 2026, qui se compose comme suit  : 

 

Comptes  Libellés  Charges  Revenus  

90  Clôture du compte de résultats  1'189'740.00  1'223'980.00  
 Excédent de revenus  34'240.00   
    

90110.20  FS Elimination et traitement des eaux  51'440.00  53'250.00  
 Excédent de revenus  1'810.00   
    

90100.30  FS Approvisionnement en eau  134'315.00  158'400.00  
 Excédent de revenus  24'085.00   
    

90100.40  FS Gestion des déchets  25'245.00  31'500.00  
 Excédent de revenus  6'255.00   
    

90100.91  FS Cadastre et mensuration officielle  6'000.00  8'100.00  
 Excédent de revenus  2'100.00   
    

90100.07  FS Efficacité énergétique  14'810.00  16'000.00  
 Excédent de revenus  1'190.00   

 
Il est proposé à l’Assemblée communale ordinaire du budget du 1 7 décembre 2025 d’approuver 

le budget relatif à l’exercice 2026.  

 

 

 Au nom de l a Commune Municipale de Bourrignon  

 

 Didier Torti  Vincent Chételat  Roger Fleury  

 

 Maire Secrétaire communal  Administrateur des finances  

 

 

Develier, le 2 décembre 2025/rf  

 

  



 
Municipalité de Bourrignon  Budget 2026  

 

24 

 

10. Approbation du budget  
 

L’Assemblée communale de Bourrignon  a approuvé le budget 2026 le 1 7 décembre 2025 con-

formément à la proposition du Conseil communal du 2 décembre 2025.  

 

L’extrait du procès - verbal de l’Assemblée communale est joint au présent rapport.  

 

 

Develier, le 1 7 décembre 2025/rf  

 

 

 Au nom de l’Assemblée communale  
 

 Aurélien Frund  Chételat Vincent  

 

 Président  Secrétaire  

 
 



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 1

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

0 Administration générale

01 Législatif et exécutif

011 Législatif

0110 Assemblée communale
0110.30002.00 300.00250.00 167.50Jetons de présence
0110.30990.00 200.00 202.90Repas de fin d'année, collations et apéritifs
0110.31021.00 500.00500.00 728.50Journal officiel / Feuille officielle
0110 800.00950.00 1'098.90Total Assemblée communale

0116 Elections et votations
0116.30002.00 150.00120.00 60.00Jetons de présence
0116.30100.00 350.00300.00 350.00Personnel administratif
0116.30500.00 3.95Assurances AVS, AI et APG
0116.30530.00 4.35Assurances accidents AAP
0116.30540.00 1.65Assurances alloc. fam. ALFA
0116.30590.00 0.05Contribution au fonds de formation
0116.31000.00 100.00100.00Matériel et fourniture de bureau
0116.31023.00 500.00400.00 351.75Matériel de vote, imprimés
0116.31302.00 1'300.001'100.00 1'155.60Frais de port
0116.31580.00 150.00 178.35Maintenance des logiciels administratifs
0116.36369.00 100.00100.00 100.00Autres organisations privées à but non 
0116 2'650.002'120.00 2'205.70Total Elections et votations

011 3'450.003'070.00 3'304.60Total Législatif

012 Exécutif

0120 Conseil communal
0120.30000.00 9'800.009'800.00 8'750.00Traitements
0120.30002.00 12'000.0012'000.00 6'592.00Jetons de présence, vacations
0120.30500.00 1'100.001'000.00 823.40Assurances AVS, AI et APG - Conseil 
0120.30503.00 250.00200.00 163.35Assurances chômage AC - Conseil 
0120.30530.00 100.00100.00 59.95Assurances accidents AAP - Conseil 
0120.30540.00 600.00550.00 408.45Assurances alloc. fam. ALFA - Conseil 
0120.30590.00 10.0010.00 14.90Contribution au fonds de formation - 
0120.30900.00 500.00500.00Cours de formation
0120.31701.00 200.00200.00 179.00Déplacements
0120.31702.00 2'000.001'800.00 314.65Hébergement et subsistance
0120.31703.00 500.00500.00 274.40Véhicules privés
0120.31999.00 1'200.001'200.00 806.40Crédit libre du Conseil
0120.36121.25 1'200.001'200.00 1'216.15Communes du Haut-Plateau
0120.36309.00 150.00150.00 150.00Autres organisations nationales
0120.36319.00 300.00150.00 52.20Autres organisations cantonales
0120.36321.00 400.00400.00 387.00Cotisations AJC
0120.36321.50 100.00100.00 106.45Associations intercommunales du même 
0120.36361.00 300.00300.00Organisations d'entraide à but non lucratif
0120.42606.00 599.45Remboursements et participations de tiers
0120.46121.04 3'800.00 3'200.00 4'033.95Dédommagements des FS - Conseil 
0120 3'800.00 30'710.00 3'200.0030'160.00 20'298.30 4'633.40Total Conseil communal

0121 Commissions communales
0121.30002.00 400.00500.00Jetons de présence, vacations
0121 400.00500.00Total Commissions communales



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 2

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

012 3'800.00 31'110.00 3'200.0030'660.00 20'298.30 4'633.40Total Exécutif

01 3'800.00 34'560.00 3'200.0033'730.00 23'602.90 4'633.40Total Législatif et exécutif

02 Services généraux

022 Services généraux

0220 Chancellerie, secrétariat et contrôle 
0220.30101.90 600.00600.00 20.00Autre personnel d'exploitation
0220.31000.00 1'000.001'000.00 622.35Matériel et fourniture de bureau
0220.31020.00 500.00500.00 500.00Imprimés et copies
0220.31021.00 500.00500.00 161.55Journal officiel / Feuille officielle
0220.31180.00 31.80Acquisitions de logiciels
0220.31300.00 200.00200.00 50.00Emoluments de l'Etat
0220.31300.02 100.00100.00Frais de poursuites
0220.31301.00 700.00700.00 708.00Frais de téléphone et internet
0220.31302.00 800.001'000.00 1'560.95Frais de port
0220.31309.01 150.00200.00 143.20Site internet Bourrignon.ch
0220.31320.00 3'900.003'800.00 3'776.55Honoraires administratifs
0220.31379.00 150.00150.00 143.65Autres impôts et taxes
0220.31580.00 5'000.005'500.00 4'688.70Maintenance des logiciels informatiques
0220.31589.00 300.00250.00Maintenance site internet
0220.31624.00 400.00350.00 342.40Leasing matériel informatique
0220.31801.00 40.00Réévaluations créances diverses
0220.33209.00 3'800.003'800.00 3'800.00Amortissements autres immobilisations 
0220.36110.00 350.00300.00Prestations administratives (révision VO)
0220.36121.00 55'000.0057'000.00 57'215.75Dédommagement à Develier
0220.36321.50 100.00100.00 100.00Associations intercommunales du même 
0220.42100.00 50.00Emoluments et débours administratifs
0220.42606.00 100.00 100.00Remboursements et participations de tiers
0220.46111.00 450.00 450.00 434.15Indemnité ECA pour registre des VI
0220.46121.01 3'300.00 3'300.00 2'196.25Dédommagements FS - personnel 
0220.46121.03 1'250.00 1'250.00 1'200.00Dédommagements FS - frais administratifs
0220.49000.00 200.00 200.00 200.00Imputations s/autres services - 
0220.49100.00 1'500.00 1'500.00 1'934.10Imputations s/autres services - personnel 
0220 6'800.00 73'550.00 6'800.0076'050.00 73'764.90 6'154.50Total Chancellerie, secrétariat et 

022 6'800.00 73'550.00 6'800.0076'050.00 73'764.90 6'154.50Total Services généraux

029 Immeubles administratifs, non 

0290 Immeubles administratifs
0290.31011.00 100.00100.00Matériel/fournitures d'exploitation pour 
0290.31200.00 500.00500.00 779.70Matériel de chauffage et combustibles
0290.31201.00 30.00 11.50Assainissement des eaux (eaux usées et 
0290.31202.00 20.0050.00 32.90Approvisionnement en eau
0290.31204.00 100.00100.00 142.90Electricité
0290.31340.00 180.00180.00 182.85Assurance immobilière (ECA)
0290.31341.00 140.00140.00 143.55Assurances des bâtiments, des immeubles
0290.31342.00 190.00200.00 194.90Assurances des installations et 
0290.31379.00 30.00Autres impôts et taxes
0290.31440.00 200.00200.00Entretien bâtiments et immeubles 
0290.31444.00 20.00100.00Entretien installations des bâtiments et 
0290.39101.00 700.00700.00 455.40Imputations internes - personnel 
0290.44722.00 600.00 600.00 600.00Locations
0290 600.00 2'150.00 600.002'330.00 1'943.70 600.00Total Immeubles administratifs



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 3

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

029 600.00 2'150.00 600.002'330.00 1'943.70 600.00Total Immeubles administratifs, non 

02 7'400.00 75'700.00 7'400.0078'380.00 75'708.60 6'754.50Total Services généraux

0 11'200.00 110'260.00 10'600.00112'110.00 99'311.50 11'387.90Total Administration générale



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 4

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

1 Ordre et sécurité publics- Défense

14 Questions juridiques

140 Questions juridiques

1400 Police communale
1400.31021.00 1'000.001'000.00 178.25Journal officiel / Feuille officielle
1400.31320.10 1'000.001'000.00 1'871.00Polices des constructions
1400.31320.20 100.00 64.20Contrôle des Habitants
1400.31320.30 200.00250.00 57.25Police des étrangers
1400.31320.40 300.00300.00Honoraires pour plans et divers
1400.42100.10 2'600.00 2'500.00 3'296.35Emoluments Police des contructions
1400.42100.20 200.00 200.00 190.00Emoluments Contrôle des Habitants
1400.42100.30 350.00 300.00 144.45Emoluments Police des étrangers
1400 3'150.00 2'500.00 3'000.002'650.00 2'170.70 3'630.80Total Police communale

1401 Cadastre et mensuration officielle
1401.31320.40 5'000.006'000.00 4'063.00Mise à jour des documents cadastraux
1401.40211.00 8'100.00 7'800.00 7'883.80Taxes cadastrales
1401 8'100.00 5'000.00 7'800.006'000.00 4'063.00 7'883.80Total Cadastre et mensuration 

140 11'250.00 7'500.00 10'800.008'650.00 6'233.70 11'514.60Total Questions juridiques

14 11'250.00 7'500.00 10'800.008'650.00 6'233.70 11'514.60Total Questions juridiques

15 Service d'incendie et de secours 

150 Service d'incendie et de secours 

1500 SIS15 du Haut-Plateau
1500.31302.00 39.00Frais de port
1500.31801.99 -11.65Réévaluation de créances
1500.36121.01 300.00300.00 201.20Dédom. à la Commune - personnel 
1500.36121.03 50.0050.00Dédom. à la Commune - frais administratifs
1500.36121.50 7'650.008'650.00 9'305.00Part communale au SIS
1500.42000.00 9'000.00 8'000.00 9'545.20Taxes d'exemption
1500.44000.00 Intérêts sur créances (SIS)
1500 9'000.00 8'000.00 8'000.009'000.00 9'533.55 9'545.20Total SIS15 du Haut-Plateau

150 9'000.00 8'000.00 8'000.009'000.00 9'533.55 9'545.20Total Service d'incendie et de 

15 9'000.00 8'000.00 8'000.009'000.00 9'533.55 9'545.20Total Service d'incendie et de 

16 Défense

161 Défense militaire

1610 Stand de tir
1610.31300.00 150.00150.00 90.00Prestations administratives - tirs 
1610 150.00150.00 90.00Total Stand de tir

161 150.00150.00 90.00Total Défense militaire

162 Défense civile

1620 Protection civile communale
1620.36110.00 700.00700.00 620.65Organisation cantonale de protection civile



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 5

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

1620 700.00700.00 620.65Total Protection civile communale

1628 Immeubles, locaux, installations, 
1628.31202.00 50.00100.00 76.05Approvisionnement en eau
1628.31204.00 200.00300.00 165.60Electricité
1628.31340.00 400.00400.00 428.75Assurance immobilière (ECA)
1628.31341.00 600.00500.00 583.15Assurances des bâtiments, des 
1628.31342.00 120.00120.00 116.95Assurances des installations et 
1628.31440.00 1'000.001'000.00Entretien bâtiments et immeubles 
1628.33004.00 1'000.001'000.00 1'010.00Amortissements bâtiments, locaux et 
1628.39400.00 100.0080.00 91.20Intérêts et charges financières
1628 3'470.003'500.00 2'471.70Total Immeubles, locaux, 

162 4'170.004'200.00 3'092.35Total Défense civile

16 4'320.004'350.00 3'182.35Total Défense

1 20'250.00 19'820.00 18'800.0022'000.00 18'949.60 21'059.80Total Ordre et sécurité publics- 



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 6

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

2 Formation

21 Scolarité obligatoire

212 Degré primaire

2122 Enseignement du degré primaire
2122.36110.00 137'400.00133'350.00 135'466.30Charges de l'enseignement (degré 
2122.36121.00 4'800.006'500.00 3'346.20Ecolages Communes du même canton
2122.36121.50 11'000.0020'000.00 15'102.05Dédommagements au Cercle scolaire
2122.36361.00 Organisations d'entraide à but non lucratif
2122.46110.00 500.00 559.00Subventions cantonales pour moyens 
2122 500.00 153'200.00159'850.00 153'914.55 559.00Total Enseignement du degré 

2125 Transport
2125.31701.00 4'500.00 2'097.00Permanence aux arrêts de bus
2125.36110.01 5'000.004'950.00 5'318.30Charges de l'enseignement (transports 
2125 5'000.009'450.00 7'415.30Total Transport

2128 Immeubles, locaux, installations, 
2128.30101.00 7'200.005'000.00 7'686.25Personnel d'exploitation
2128.30501.00 380.00270.00 425.65Assurances AVS, AI et APG - personnel 
2128.30504.00 80.0060.00 84.55Assurances chômage AC - Personnel 
2128.30531.00 20.0020.00 30.80Assurances accidents AAP - Personnel 
2128.30541.00 200.00150.00 211.55Assurances alloc. fam. ALFA - Personnel 
2128.30591.00 7.70Contribution au fonds de formation
2128.30994.00 150.00Excursions et cadeaux
2128.31011.00 500.00500.00 246.85Matériel/fournitures d'exploitation pour 
2128.31111.00 1'204.15Machines, véhicules
2128.31200.00 7'000.004'000.00 7'017.45Matériel de chauffage et combustibles
2128.31201.00 100.00270.00 103.40Assainissement des eaux (eaux usées et 
2128.31202.00 300.00450.00 296.30Approvisionnement en eau
2128.31204.00 1'500.001'000.00 1'285.70Electricité
2128.31340.00 1'650.001'650.00 1'641.55Assurance immobilière (ECA)
2128.31341.00 1'300.001'200.00 1'291.70Assurances des bâtiments, des 
2128.31342.00 600.00600.00 584.70Assurances des installations et 
2128.31344.00 250.00250.00 258.25Assurances de responsabilité civile
2128.31371.00 100.00Droits de circulations pour véhicules
2128.31379.00 600.00560.00 592.75Autres impôts et taxes
2128.31440.00 2'500.001'000.00 8'537.65Entretien bâtiments et immeubles 
2128.31444.00 2'000.003'500.00 1'619.35Entretien installations des bâtiments et 
2128.31513.00 200.00200.00Entretien des machines
2128.33004.00 12'200.008'300.00 12'280.00Amortissements bâtiments, locaux et 
2128.39101.00 7'000.007'000.00Personnel d'exploitation
2128.39400.00 70.0050.00 62.80Intérêts et charges financières
2128.42509.00 1'500.00 1'500.00 1'451.65Vente de l'énergie photovoltaïque école
2128.42606.00 Remboursements et participations de tiers
2128.44722.01 1'000.00 3'000.00 3'365.00Locations halle de gymnastique
2128.44722.02 300.00Locations de classes
2128.49101.00 700.00 700.00 3'355.40Imputations internes - personnel 
2128 3'500.00 45'750.00 5'200.0036'030.00 45'619.10 8'172.05Total Immeubles, locaux, 

212 4'000.00 203'950.00 5'200.00205'330.00 206'948.95 8'731.05Total Degré primaire

213 Degré secondaire I

2130 Degré secondaire I
2130.36121.50 32'900.0026'650.00 31'410.80Dédommagements au Collège



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 7

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

2130 32'900.0026'650.00 31'410.80Total Degré secondaire I

2132 Enseignement du secondaire I
2132.36110.02 78'800.0077'350.00 78'187.10Charges de l'enseignement (degré 
2132.36110.03 1'300.0011'550.00 1'182.20Charges de l'enseignement (écoles 
2132 80'100.0088'900.00 79'369.30Total Enseignement du secondaire I

2135 Transport
2135.36110.04 2'900.002'550.00 2'679.45Charges de l'enseignement (transports 
2135 2'900.002'550.00 2'679.45Total Transport

213 115'900.00118'100.00 113'459.55Total Degré secondaire I

219 Scolarité obligatoire, non mentionné 

2199 Autres fonctions de la scolarité 
2199.36110.05 900.00750.00 803.40Charges de l'enseignement (Centre 
2199 900.00750.00 803.40Total Autres fonctions de la scolarité 

219 900.00750.00 803.40Total Scolarité obligatoire, non 

21 4'000.00 320'750.00 5'200.00324'180.00 321'211.90 8'731.05Total Scolarité obligatoire

22 Ecoles spécialisées

220 Ecoles spécialisées

2202 Enseignement spécialisé
2202.36110.06 34'200.0032'300.00 28'775.20Charges de l'enseignement (institutions 
2202.36110.07 9'500.0010'300.00 10'213.70Charges de l'enseignement (mesures 
2202 43'700.0042'600.00 38'988.90Total Enseignement spécialisé

220 43'700.0042'600.00 38'988.90Total Ecoles spécialisées

22 43'700.0042'600.00 38'988.90Total Ecoles spécialisées

29 Autres systèmes éducatifs

299 Formation, non mentionné ailleurs

2990 Aide à la formation
2990.36369.00 300.00 300.00Autres organisations privées à but non 
2990.36370.01 600.00600.00 400.00Bourses d'études et d'apprentissage
2990 900.00600.00 700.00Total Aide à la formation

299 900.00600.00 700.00Total Formation, non mentionné 

29 900.00600.00 700.00Total Autres systèmes éducatifs

2 4'000.00 365'350.00 5'200.00367'380.00 360'900.80 8'731.05Total Formation



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 8

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises

32 Culture, autres

321 Bibliothèques

3210 Bibliobus
3210.36369.01 3'500.003'650.00 3'472.50Contribution au Bibliobus
3210 3'500.003'650.00 3'472.50Total Bibliobus

3218 Boîte à livres
3218.30002.00 300.00Indemnités
3218 300.00Total Boîte à livres

321 3'500.003'950.00 3'472.50Total Bibliothèques

329 Culture

3299 Autres fonctions de la culture
3299.30002.00 750.00Jetons de présences
3299.31019.00 5'000.004'000.00 2'247.75Embellissement
3299.36369.00 1'000.001'000.00 838.00Contributions diverses, dons
3299.36369.02 500.00500.00 350.00Subventions aux sociétés locales
3299.42606.00 150.00Remboursements et participations de tiers
3299 6'500.006'250.00 3'435.75 150.00Total Autres fonctions de la culture

329 6'500.006'250.00 3'435.75 150.00Total Culture

32 10'000.0010'200.00 6'908.25 150.00Total Culture, autres

33 Médias

332 Mass média

3320 Téléréseaux, antennes collectives
3320.33004.00 1'280.00 1'280.00Amortissements bâtiments, locaux et 
3320.39400.00 10.0010.00 9.45Intérêts et charges financières
3320 1'290.0010.00 1'289.45Total Téléréseaux, antennes 

332 1'290.0010.00 1'289.45Total Mass média

33 1'290.0010.00 1'289.45Total Médias

34 Sports et loisirs

341 Sports

3414 Manifestations, échanges, séjours 
3414.31712.00 900.00500.00 480.00Camp de ski
3414 900.00500.00 480.00Total Manifestations, échanges, 

3418 Immeubles, locaux, installations, 
3418.30101.90 450.00450.00Autre personnel d'exploitation
3418.31119.00 200.00200.00Autres biens meubles et équipement 
3418.31200.00 200.00200.00 300.00Matériel de chauffage et combustibles
3418.31201.00 250.00 118.35Assainissement des eaux (eaux usées et 
3418.31202.00 300.00130.00 213.75Approvisionnement en eau
3418.31204.00 600.00600.00 728.15Electricité



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 9

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Immeubles, locaux, installations, (suite ...)
3418.31340.00 200.00200.00 193.40Assurance immobilière (ECA)
3418.31341.00 350.00350.00 367.95Assurances des bâtiments, des 
3418.31379.00 5.00Autres impôts et taxes
3418.31440.00 2'000.0018'000.00 1'175.20Entretien bâtiments et immeubles 
3418.39101.00 8'000.008'000.00 2'000.00Imputations internes - personnel 
3418.44722.00 1'500.00 1'500.00 3'730.00Locations cantine
3418 1'500.00 12'300.00 1'500.0028'380.00 5'101.80 3'730.00Total Immeubles, locaux, 

3419 Autres fonctions des sports
3419.36369.02 250.00250.00 600.00Subventions aux sociétés locales
3419 250.00250.00 600.00Total Autres fonctions des sports

341 1'500.00 13'450.00 1'500.0029'130.00 6'181.80 3'730.00Total Sports

342 Loisirs

3424 Manifestations, échanges, séjours 
3424.36369.01 100.00Autres organisations privées à but non 
3424 100.00Total Manifestations, échanges, 

3429 Autres fonctions des loisirs
3429.36369.02 500.002'000.00 500.00Subventions aux sociétés locales
3429 500.002'000.00 500.00Total Autres fonctions des loisirs

342 500.002'000.00 600.00Total Loisirs

34 1'500.00 13'950.00 1'500.0031'130.00 6'781.80 3'730.00Total Sports et loisirs

3 1'500.00 25'240.00 1'500.0041'340.00 14'979.50 3'880.00Total Culture - Sports - Loisirs- 



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 10

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

4 Santé

43 Promotion de la santé

433 Service médical scolaire

4333 Médecin et infirmière scolaires
4333.36110.08 1'200.001'150.00 1'162.55Charges de l'enseignement (infirmières 
4333 1'200.001'150.00 1'162.55Total Médecin et infirmière scolaires

4335 Dentiste scolaire
4335.36370.00 1'000.001'000.00Contributions aux soins dentaires
4335 1'000.001'000.00Total Dentiste scolaire

433 2'200.002'150.00 1'162.55Total Service médical scolaire

434 Contrôle des denrées alimentaires

4340 Contrôle des denrées alimentaires
4340.36121.00 25.0030.00 26.35Contrôle des champignons
4340 25.0030.00 26.35Total Contrôle des denrées 

434 25.0030.00 26.35Total Contrôle des denrées 

43 2'225.002'180.00 1'188.90Total Promotion de la santé

49 Santé publique, non mentionné 

490 Santé publique, non mentionnée 

4909 Autres fonctions et prestations de la 
4909.31309.00 600.00600.00 600.00Entretien défibrilateur
4909.31329.00 200.00200.00Autres honoraires
4909 800.00800.00 600.00Total Autres fonctions et prestations 

490 800.00800.00 600.00Total Santé publique, non 

49 800.00800.00 600.00Total Santé publique, non mentionné 

4 3'025.002'980.00 1'788.90Total Santé



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 11

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

5 Prévoyance sociale

53 Vieillesse et survivants

531 Assurance-vieillesse et survivants 

5310 Agence communale AVS
5310.39000.00 200.00200.00 200.00Imputations matériel et marchandises de 
5310.39100.00 1'300.001'300.00 1'697.40Imputations internes - personnel 
5310.46330.20 1'700.00 1'700.00 1'692.00Contribution aux frais de l'Agence 
5310 1'700.00 1'500.00 1'700.001'500.00 1'897.40 1'692.00Total Agence communale AVS

531 1'700.00 1'500.00 1'700.001'500.00 1'897.40 1'692.00Total Assurance-vieillesse et 

532 Prestation complémentaires à l'AVS 

5322 Prestations complémentaires (AVS)
5322.36330.20 87'300.0090'450.00 80'881.00Part communale aux prest. 
5322 87'300.0090'450.00 80'881.00Total Prestations complémentaires 

532 87'300.0090'450.00 80'881.00Total Prestation complémentaires à 

533 Prestation aux retraités

5332 Prestations pour retraités
5332.36379.00 2'000.003'000.00 2'738.00Sortie des personnes âgées
5332.36379.02 100.00Contributions diverses aux privées
5332.42606.00 100.00 100.00Remboursements et participations de tiers
5332 100.00 2'000.00 100.003'000.00 2'838.00Total Prestations pour retraités

533 100.00 2'000.00 100.003'000.00 2'838.00Total Prestation aux retraités

53 1'800.00 90'800.00 1'800.0094'950.00 85'616.40 1'692.00Total Vieillesse et survivants

54 Famille et jeunesse

545 Prestations aux familles

5453 Prestations pour familles
5453.36370.01 800.00800.00 746.00Dons aux familles
5453 800.00800.00 746.00Total Prestations pour familles

545 800.00800.00 746.00Total Prestations aux familles

54 800.00800.00 746.00Total Famille et jeunesse

55 Chômage

559 Chômage

5592 Autres prestations de chômage
5592.36110.30 3'600.003'800.00 3'629.00Cantons - LACI
5592.36110.31 2'700.002'100.00 2'646.50Cantons - mesures cantonales SEE
5592 6'300.005'900.00 6'275.50Total Autres prestations de chômage

559 6'300.005'900.00 6'275.50Total Chômage

55 6'300.005'900.00 6'275.50Total Chômage



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 12

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

57 Aide sociale et domaine de l'asile

572 Aide économique

5722 Aides économiques légales
5722.36370.00 80'000.0070'000.00 83'371.70Ménages privés
5722.46370.00 10'000.00 20'000.00 30'570.30Ménages privés
5722 10'000.00 80'000.00 20'000.0070'000.00 83'371.70 30'570.30Total Aides économiques légales

572 10'000.00 80'000.00 20'000.0070'000.00 83'371.70 30'570.30Total Aide économique

579 Assistance, non mentionné ailleurs

5792 Autres assistances sociales
5792.36340.00 130.00130.00 130.50Service d'aide et de soins à domicile
5792.36369.00 1'000.001'000.00 961.00Autres organisations privées à but non 
5792 1'130.001'130.00 1'091.50Total Autres assistances sociales

5799 Autres fonctions des autres 
5799.36110.10 58'800.0065'500.00 173'437.70Participation communale aux charges de 
5799 58'800.0065'500.00 173'437.70Total Autres fonctions des autres 

579 59'930.0066'630.00 174'529.20Total Assistance, non mentionné 

57 10'000.00 139'930.00 20'000.00136'630.00 257'900.90 30'570.30Total Aide sociale et domaine de 

5 11'800.00 237'830.00 21'800.00238'280.00 350'538.80 32'262.30Total Prévoyance sociale



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 13

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

6 Trafic et télécommunications

61 Circulation routière

615 Routes communales

6150 Travaux publics
6150.30002.00 100.00300.00 225.00Jetons de présences commission des 
6150.30500.00 6.60Assurances AVS, AI et APG
6150.30530.00 0.55Assurances accidents AAP
6150.30540.00 2.70Assurances alloc. fam. ALFA
6150.30590.00 0.10Contribution au fonds de formation
6150.31011.00 2'000.002'000.00 15.90Matériel/fournitures d'exploitation pour 
6150.31012.00 600.00800.00 1'146.70Carburants et marchandises d'exploitation
6150.31111.00 4'000.00 255.00Machines
6150.31203.00 140.00Déchets
6150.31342.00 30.0030.00 29.25Assurances des installations et 
6150.31345.00 700.00650.00 687.70Assurances des véhicules
6150.31371.00 68.00Droits de circulations pour véhicules
6150.31379.00 30'200.0030'800.00 30'256.25Taxe communale sur les chemins
6150.31410.00 10'000.008'000.00Entretien routes et trottoirs
6150.31517.00 4'000.004'500.00 4'635.95Entretien véhicules d'exploitation
6150.31601.00 75.00Locations biens-fonds d'exploitation
6150.33001.00 24'800.0027'300.00 24'800.00Amortissements routes et voies de 
6150.35100.00 19'000.0012'000.00 25'447.20Attribution aux FS (routes communales)
6150.36121.00 17'000.0017'000.00 9'311.25Dédommagements à Develier
6150.39400.00 7'000.0011'270.00 9'544.45Intérêts et charges financières
6150.40212.00 61'600.00 60'500.00 60'512.50Taxe des chemins
6150.49101.00 17'000.00 17'000.00Personnel d'exploitation
6150 78'600.00 115'430.00 77'500.00118'650.00 106'647.60 60'512.50Total Travaux publics

6156 Signalisation et éclairage public
6156.31011.00 1'000.001'000.00 918.00Matériel/fournitures d'exploitation pour 
6156.31204.00 4'000.004'200.00 4'031.20Electricité
6156.31301.00 160.00160.00 162.60Frais de téléphone et internet
6156.31591.00 3'600.004'000.00 3'637.95Prestations de tiers pour l'entretien
6156.33001.00 3'100.003'100.00 3'100.00Amortissements routes et voies de 
6156.39400.00 1'800.001'750.00 1'568.85Intérêts et charges financières
6156.41209.00 13'660.00 12'919.50Redevances diverses (BKW)
6156.42405.00 10'000.00Redevances communales utilisation 
6156.46321.76 14'210.00Subventions du fonds efficacité 
6156 24'210.00 13'660.00 13'660.0014'210.00 13'418.60 12'919.50Total Signalisation et éclairage 

6157 Déneigement
6157.31011.00 2'000.002'500.00 2'449.20Matériel/fournitures d'exploitation pour 
6157.31371.00 800.00800.00 600.00Droits de circulations pour véhicules
6157.31410.00 7'000.008'000.00 10'420.15Entretien routes et trottoirs
6157 9'800.0011'300.00 13'469.35Total Déneigement

6158 Immeubles, locaux, installations, 
6158.31340.00 10.00 11.75Assurance immobilière (ECA)
6158 10.00 11.75Total Immeubles, locaux, 

615 102'810.00 138'900.00 91'160.00144'160.00 133'535.55 73'443.75Total Routes communales

61 102'810.00 138'900.00 91'160.00144'160.00 133'535.55 73'443.75Total Circulation routière

62 Transports publics



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 14

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

621 Infrastructures des transports 

6218 Immeubles, locaux, installations, 
6218.31379.00 20.0020.00 23.00Autres impôts et taxes
6218.33004.00 2'000.002'000.00 2'000.00Amortissements bâtiments, locaux et 
6218 2'020.002'020.00 2'023.00Total Immeubles, locaux, 

621 2'020.002'020.00 2'023.00Total Infrastructures des transports 

622 Trafic régional et d'agglomération

6223 Trafic régional et d'agglomération
6223.36110.40 4'000.004'200.00 4'302.35Transports publics
6223.36350.00 100.00100.00 91.35Entreprises privées (Noctambus)
6223 4'100.004'300.00 4'393.70Total Trafic régional et 

622 4'100.004'300.00 4'393.70Total Trafic régional et 

629 Autres Transports publics

6295 Trafic urbain - Réseaux ferroviaires 
6295.31013.00 500.00 541.80Cartes journalières destinées à la revente
6295.42507.00 550.00 569.00Ventes Cartes journalières
6295 550.00500.00 541.80 569.00Total Trafic urbain - Réseaux 

629 550.00500.00 541.80 569.00Total Autres Transports publics

62 550.00 6'120.006'820.00 6'958.50 569.00Total Transports publics

6 103'360.00 145'020.00 91'160.00150'980.00 140'494.05 74'012.75Total Trafic et télécommunications



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 15

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

7 Protection de l'environnement - 

71 Approvisionnement en eau

710 Approvisionnement en eau

7100 Approvisionnement en eau potable
7100.30002.00 300.00500.00Jetons de présence commission des eaux
7100.30101.00 10'500.0011'000.00 10'500.00Personnel d'exploitation
7100.30501.00 32.90Assurances AVS, AI et APG - personnel 
7100.30531.00 40.0050.00 43.25Assurances accidents AAP - Personnel 
7100.30541.00 13.60Assurances alloc. fam. - Personnel 
7100.30591.00 0.50Contribution au fonds de formation - 
7100.31011.00 1'000.001'000.00 449.90Matériel/fournitures d'exploitation pour 
7100.31021.00 93.20Journal officiel / Feuille officielle
7100.31112.00 400.00500.00 562.50Appareils (compteurs)
7100.31114.00 500.00500.00 112.20Outillage, vissserie
7100.31180.00 3'500.00Acquisitions de logiciels
7100.31202.00 500.00500.00 535.70Approvisionnement en eau
7100.31204.00 30'000.0030'000.00 30'158.71Electricité
7100.31300.01 3'000.003'000.00 2'352.40Analyses, traitement de l'eau
7100.31301.00 1'200.001'000.00 889.10Frais de téléphone et internet
7100.31302.00 150.00150.00 75.85Frais de port
7100.31319.00 4'000.003'000.00Honoraires et prestations de services
7100.31320.00 500.00500.00 476.40Honoraires administratifs
7100.31340.00 1'000.001'100.00 1'092.40Assurance immobilière (ECA)
7100.31341.00 1'000.001'000.00 993.70Assurances des bâtiments, des 
7100.31342.00 3'600.003'600.00 3'597.45Assurances des installations et 
7100.31344.00 150.00150.00 144.75Assurances de responsabilité civile
7100.31379.00 10.0010.00 9.65Autres impôts et taxes
7100.31430.00 7'000.0010'000.00 6'738.00Entretien autres ouvrages de génie civil
7100.31440.00 200.00200.00Entretien bâtiments et immeubles 
7100.31531.00 343.25Entretien ordinateurs, écrans et 
7100.31581.00 5'700.00 875.50Maintenance des logiciels d'exploitation
7100.31601.00 2'400.00 2'400.00Locations biens-fonds d'exploitation
7100.31703.00 Véhicules privés
7100.31801.00 3.55Réévaluations de créances
7100.33003.00 20'845.0021'445.00 21'445.00Amortissements autres ouvrages et 
7100.33004.00 5'850.005'830.00 5'830.00Amortissements bâtiments, locaux et 
7100.33209.00 1'080.001'080.00 1'080.00Amortissements autres immobilisations 
7100.34090.00 7'300.007'000.00 7'745.35Intérêts des financements spéciaux
7100.34990.00 0.10Déductions de l'escompte (facturation en 
7100.35103.00 23'900.0018'100.00 18'122.55Alimentation fonds maintien valeur eau
7100.36121.01 2'000.002'000.00 1'314.80Dédommagements à la Commune - 
7100.36121.03 1'000.001'000.00 1'000.00Dédommagements à la Commune - frais 
7100.36121.04 2'100.002'100.00 2'253.65Dédommagements à la Commune - Conseil 
7100.36121.10 2'300.002'300.00 2'109.95Dédommagement à Pleigne pour 
7100.42401.00 35'000.00 35'000.00 22'583.45Taxes de base
7100.42402.00 88'000.00 91'400.00 96'962.45Taxes de consommation 
7100.42403.00 5'775.00Taxes de locations des compteurs
7100.42606.00 Remboursements et participations de tiers
7100.44010.00 12.95Intérêts sur créances (approvisionnement 
7100.45103.00 35'400.00 35'400.00 18'050.15Prélèvement fonds maintien valeur
7100 158'400.00 137'325.00 161'800.00134'315.00 123'395.86 143'384.00Total Approvisionnement en eau 

710 158'400.00 137'325.00 161'800.00134'315.00 123'395.86 143'384.00Total Approvisionnement en eau

71 158'400.00 137'325.00 161'800.00134'315.00 123'395.86 143'384.00Total Approvisionnement en eau



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 16

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

72 Traitement des eaux usées

720 Assainissement des eaux

7205 Station d'épuration communale
7205.30101.00 5'200.005'200.00 5'200.00Personnel d'exploitation
7205.30501.00 280.00280.00 288.30Assurances AVS, AI et APG - personnel 
7205.30504.00 60.0060.00 57.20Assurances chômage AC - Personnel 
7205.30531.00 20.0020.00 21.10Assurances accidents AAP - personnel 
7205.30541.00 150.00150.00 143.00Assurances alloc. fam. ALFA - Personnel 
7205.30591.00 5.20Contribution au fonds de formation - 
7205.31011.00 1'000.001'000.00 1'493.35Matériel/fournitures d'exploitation pour 
7205.31021.00 100.75Journal officiel / Feuille officielle
7205.31114.00 300.00300.00Outillage, visserie
7205.31202.00 200.00250.00 123.20Approvisionnement en eau
7205.31203.00 7'600.007'600.00 8'578.85Déchets
7205.31204.00 6'000.006'000.00 6'544.30Electricité
7205.31300.00 200.00200.00 1'206.80Prestations administratives (analyses)
7205.31301.00 600.00600.00 605.40Frais de téléphone et internet
7205.31340.00 500.00500.00 516.65Assurance immobilière (ECA)
7205.31341.00 370.00350.00 371.25Assurances des bâtiments, des 
7205.31342.00 720.00720.00 720.05Assurances des installations et 
7205.31344.00 180.00180.00 176.05Assurances de responsabilité civile
7205.31379.00 80.0080.00 78.30Autres impôts et taxes
7205.31433.00 1'000.003'000.00Entretien collecteurs et canalisations
7205.31440.00 500.00500.00Entretien bâtiments et immeubles 
7205.31581.00 Maintenance des logiciels d'exploitation du 
7205.33003.10 1'800.001'250.00 1'225.00Amortissements autres ouvrages et 
7205.35102.01 26'840.0019'800.00 9'900.00Attributions aux FS (assainissement des 
7205.36121.01 500.00500.00 170.55Dédommagements à la Commune - 
7205.36121.04 1'100.001'100.00 1'126.85Dédommagements à la Commune - Conseil 
7205.36990.50 1'800.001'800.00 1'818.00Taxe sur les micropolluants à la 
7205.42400.00 1'100.00 14'326.35Taxes de raccordement
7205.42401.00 16'000.00 15'800.00 7'820.20Taxes de base
7205.42402.00 36'000.00 37'300.00 30'225.70Taxes de consommation
7205.43099.00 1'000.00Autres revenus divers d'exploitation 
7205.45102.01 1'250.00 1'800.00 612.50Prélèvement sur les FS (assainissement 
7205 53'250.00 57'000.00 57'000.0051'440.00 40'470.15 52'984.75Total Station d'épuration communale

720 53'250.00 57'000.00 57'000.0051'440.00 40'470.15 52'984.75Total Assainissement des eaux

72 53'250.00 57'000.00 57'000.0051'440.00 40'470.15 52'984.75Total Traitement des eaux usées

73 Gestion des déchets

730 Gestion des déchets

7300 Gestion des déchets
7300.30002.00 400.00Jetons de présences
7300.30101.00 2'400.002'400.00 2'425.00Personnel d'exploitation
7300.30501.00 Assurances AVS, AI et APG - personnel 
7300.30504.00 Assurances chômage AC - Personnel 
7300.30531.00 10.0010.00 9.80Assurances accidents AAP - personnel 
7300.30541.00 Assurances alloc. fam. ALFA - Personnel 
7300.30591.00 Conribution au fonds de formation
7300.31019.00 500.00300.00Autres frais de matériel et de fournitures 
7300.31114.00 500.00300.00Outillage, visserie



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 17

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Gestion des déchets(suite ...)
7300.31302.00 148.80Frais de port
7300.31309.01 16'000.0015'000.00 14'528.80Autres prestations de services 
7300.31309.03 1'500.002'000.00Prestations de tiers - déchets verts
7300.31309.08 350.00400.00Prestations de tiers - huiles
7300.31340.00 300.00Assurance immobilière (ECA)
7300.31344.00 25.0025.00 25.50Assurances de responsabilité civile
7300.31379.00 10.0010.00 9.60Autres impôts et taxes
7300.31801.99 -302.00Réévaluations de créances
7300.31810.00 320.00Pertes sur créances - gestion des déchets
7300.33000.20 1'660.001'660.00 1'660.00Amortissements terrains non bâtis
7300.34090.00 60.0040.00 52.15Intérêts des financements spéciaux
7300.36121.01 500.00500.00 509.70Dédommagements à la Commune - 
7300.36121.03 200.00200.00 200.00Dédommagements à la Commune - frais 
7300.36121.04 600.00 653.45Dédommagements à la Commune - Conseil 
7300.36121.50 1'500.001'500.00 1'494.60Dédommagements au Centre de déchets 
7300.42404.00 21'000.00 21'200.00 21'155.05Taxes d'éliminations des déchets
7300.44010.00 18.10Intérêts sur créances (déchets)
7300.46028.00 10'500.00 5'200.00 7'053.50Associations intercommunales (SEOD)
7300 31'500.00 25'215.00 26'400.0025'245.00 22'135.40 28'226.65Total Gestion des déchets

730 31'500.00 25'215.00 26'400.0025'245.00 22'135.40 28'226.65Total Gestion des déchets

73 31'500.00 25'215.00 26'400.0025'245.00 22'135.40 28'226.65Total Gestion des déchets

74 Aménagements

741 Corrections des eaux de surface

7410 Corrections de cours d'eau (lits, 
7410.31424.00 2'000.002'000.00Entretien rives, talus et gabarits d'espace 
7410 2'000.002'000.00Total Corrections de cours d'eau 

741 2'000.002'000.00Total Corrections des eaux de surface

74 2'000.002'000.00Total Aménagements

76 Lutte contre la pollution de 

769 Lutte contre la pollution de 

7696 Efficacité énergétique
7696.30000.00 600.00Jetons de présence
7696.36321.61 14'210.00Subventions éclairage public
7696.42405.00 16'000.00Redevance à vocation énergétique
7696 16'000.0014'810.00Total Efficacité énergétique

769 16'000.0014'810.00Total Lutte contre la pollution de 

76 16'000.0014'810.00Total Lutte contre la pollution de 

77 Protection de l'environnement, 

771 Cimetières, crématoires

7710 Cimetières, crématoires
7710.31011.00 200.00200.00Matériel/fournitures d'exploitation pour 
7710.31202.00 100.00100.00 87.45Approvisionnement en eau



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 18

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Cimetières, crématoires(suite ...)
7710.31203.00 100.00100.00 14.35Déchets
7710.31309.00 1'200.001'200.00 864.80Autres prestations de service
7710.31344.00 2'500.0010.00 9.25Assurances de responsabilité civile
7710.31430.00 500.00Entretien des autres ouvrage de génie civil
7710.33003.30 2'250.002'250.00 2'250.00Amortissements autres ouvrages et 
7710.39101.00 2'000.002'000.00 900.00Imputations internes - personnel 
7710.42606.00 864.80Remboursements et participations de tiers
7710 8'350.005'860.00 4'625.85 864.80Total Cimetières, crématoires

771 8'350.005'860.00 4'625.85 864.80Total Cimetières, crématoires

779 Protection de l'environnement, non 

7795 Toilettes pour chiens
7795.31302.00 37.00Frais de port
7795.31519.50 300.00300.00 125.00Entretien autres mobiliers/équipements 
7795.36013.00 1'400.001'400.00 1'360.00Versement part taxe des chiens au Canton
7795.39100.00 200.00200.00 236.70Imputations internes - personnel 
7795 1'900.001'900.00 1'758.70Total Toilettes pour chiens

7797 Entretien (nettoyage et entretien des 
7797.42606.00 Rembts et participations de tiers
7797 Total Entretien (nettoyage et 

779 1'900.001'900.00 1'758.70Total Protection de l'environnement, 

77 10'250.007'760.00 6'384.55 864.80Total Protection de l'environnement, 

79 Aménagement du territoire

790 Aménagement du territoire

7900 Aménagement du territoire
7900.33209.00 7'400.007'400.00 7'400.00Amortissements autres immobilisations 
7900 7'400.007'400.00 7'400.00Total Aménagement du territoire

790 7'400.007'400.00 7'400.00Total Aménagement du territoire

79 7'400.007'400.00 7'400.00Total Aménagement du territoire

7 259'150.00 239'190.00 245'200.00242'970.00 199'785.96 225'460.20Total Protection de l'environnement -



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 19

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

8 Economie publique

84 Tourisme

840 Tourisme

8400 Tourisme
8400.36319.00 1'000.001'000.00 1'044.00Subventions aux institutions privées
8400.40391.00 3.00Taxes de séjour des hôtels et résidences
8400 1'000.001'000.00 1'044.00 3.00Total Tourisme

8403 Tourisme local
8403.36121.00 300.00300.00 300.00Webcam Les Ordons
8403 300.00300.00 300.00Total Tourisme local

840 1'300.001'300.00 1'344.00 3.00Total Tourisme

84 1'300.001'300.00 1'344.00 3.00Total Tourisme

8 1'300.001'300.00 1'344.00 3.00Total Economie publique



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 20

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

9 Finances et impôts

91 Impôts

910 Impôts

9100 Impôts directs des personnes 
9100.31300.00 100.00150.00 302.60Prestations administratives (partage 
9100.31803.99 -844.15Réévaluation des créances fiscales
9100.31813.00 2'500.002'000.00 1'126.05Perte de créances fiscales PPH
9100.40000.00 405'000.00 404'000.00 407'226.05Impôts sur le revenu personnes physiques
9100.40002.00 9'000.00 7'000.00 7'736.30Partages d'impôts - impôt s/revenu PPH 
9100.40002.99 -9'376.65Partages d'impôts - impôt s/revenu PPH 
9100.40003.99 -7'000.00 -3'000.00Partages d'impôts - impôt s/revenu PPH 
9100.40007.00 65'000.00 40'000.00 79'712.25Variations années antérieures - augm. 
9100.40007.99 -47'000.00 -19'000.00 -80'577.55Variations années antérieures - dimin. 
9100.40008.00 127.89Encaissements de créances fiscales 
9100.40009.00 Autres impôts sur le revenu des PPH
9100.40010.00 20'000.00 22'500.00 22'222.55Impôts sur la fortune des PPH
9100.40012.00 Partages d'impôts - impôt s/fortune PPH 
9100.40013.99 Partages d'impôts - impôt s/fortune PPH 
9100.40017.00 10'000.00 3'000.00 1'986.10Variations années antérieures - augm. 
9100.40017.99 -9'500.00 -2'500.00 -2'888.05Variations années antérieures - dimin. 
9100.40020.00 1'000.00 200.00 387.85Impôts à la source des PPH
9100.40022.00 25'000.00 22'200.00 26'177.00Impôts à la source des frontaliers (PPH)
9100.40022.99 -9'000.00 -7'200.00 -6'889.00Impôts à la source des frontaliers (PPH) - 
9100 462'500.00 2'600.00 467'200.002'150.00 584.50 445'844.74Total Impôts directs des personnes 

9101 Impôts directs des personnes 
9101.31803.99 -6.90Réévaluation des créances fiscales
9101.31813.00 2.95Perte de créances fiscales PM
9101.40100.00 3'500.00 4'000.00 3'712.35Impôts sur le bénéfice des PM
9101.40102.00 15'000.00 15'000.00 34'786.90Partages d'impôts - impôt s/bénéfice PM 
9101.40103.99 -1'000.00Partages d'impôts - impôt s/bénéfice PM 
9101.40107.00 1'500.00 1'500.00 3'271.10Variations années antérieures - augm. 
9101.40107.99 -500.00 -554.70Variations années antérieures - dimin. 
9101.40110.00 1'000.00 900.00 954.25Impôts sur le capital des PM
9101.40112.00 1'500.00 7'842.45Partages d'impôts - impôt s/capital PM non 
9101.40117.00 200.80Variations années antérieures - augm. 
9101.40117.99 -57.40Variations années antérieures - dimin. 
9101 21'000.00 21'400.00 -3.95 50'155.75Total Impôts directs des personnes 

9102 Autres impôts directs
9102.31813.00 0.29Créances fiscales
9102.40210.00 45'900.00 44'300.00 44'259.75Taxe immobilière
9102.40220.00 2'000.00 2'000.00Impôts sur les gains immobiliers
9102.40221.00 18'000.00 20'000.00 24'123.75Impôts sur les gains en capital
9102.40222.00 Impôts sur les gains de fortune
9102.40240.00 1'418.65Impôts sur les successions
9102.40330.00 3'900.00 3'400.00 3'360.00Taxe sur les chiens
9102.40391.00 1'000.00 1'500.00 1'500.00Taxes de séjour
9102 70'800.00 71'200.00 0.29 74'662.15Total Autres impôts directs

910 554'300.00 2'600.00 559'800.002'150.00 580.84 570'662.64Total Impôts

91 554'300.00 2'600.00 559'800.002'150.00 580.84 570'662.64Total Impôts

92 Conventions fiscales



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 21

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

920 Conventions fiscales

9201 Cantons et concordats
9201.46000.00 100.00 100.00 206.00Rétrocession IFD
9201 100.00 100.00 206.00Total Cantons et concordats

920 100.00 100.00 206.00Total Conventions fiscales

92 100.00 100.00 206.00Total Conventions fiscales

93 Péréquation financière et 

930 Péréquation financière et 

9300 Péréquation financière - Cantons et 
9300.36228.00 6'600.006'250.00 6'501.00Versement des charges communes 
9300.46227.00 253'700.00 133'320.00 278'147.00Encaissement de la péréquation financière 
9300 253'700.00 6'600.00 133'320.006'250.00 6'501.00 278'147.00Total Péréquation financière - 

930 253'700.00 6'600.00 133'320.006'250.00 6'501.00 278'147.00Total Péréquation financière et 

93 253'700.00 6'600.00 133'320.006'250.00 6'501.00 278'147.00Total Péréquation financière et 

96 Administration de la fortune et de la 

961 Intérêts

9610 Intérêts actifs
9610.34990.00 Déductions de l'escompte (facturation en 
9610.44000.00 50.00 50.00 508.07Intérêts des placements bancaires
9610.44010.00 50.00 50.00 83.85Intérêts sur créances
9610.44011.00 4'000.00 5'000.00 5'154.33Intérêts sur créances fiscales
9610 4'100.00 5'100.00 5'746.25Total Intérêts actifs

9611 Intérêts passifs
9611.34002.00 300.00 399.98Intérêts rémunératoires sur impôts
9611.34010.10 3'525.00 3'880.80Intérêts des crédits de construction
9611.34011.10 25'640.0022'675.00 24'781.26Intérêts des dettes à moyen et long terme
9611.34011.99 -7'360.00-7'040.00 -7'797.50Intérêts des financements spéciaux
9611.49400.00 13'160.00 8'980.00 11'276.75Intérêts et charges financières
9611.49401.00 6'000.00 9'300.00 9'250.65Intérêts et charges financières PF
9611 19'160.00 18'280.00 18'280.0019'460.00 21'264.54 20'527.40Total Intérêts passifs

961 23'260.00 18'280.00 23'380.0019'460.00 21'264.54 26'273.65Total Intérêts

963 Immeubles du patrimoine financier

9630 Biens immobiliers corporels du PF
9630.31300.00 Prestations administratives (bureau 
9630.34314.00 3'000.003'000.00 2'902.80Entretien bâtiments et immeubles du PF
9630.34319.50 5'000.00Autres charges bâtiments, immeubles et 
9630.34390.00 2'800.003'000.00Matériel de chauffage et combustibles du 
9630.34391.00 200.00800.00 575.85Assainissement des eaux (eaux usées et 
9630.34392.00 600.00450.00 488.10Approvisionnement en eau du PF
9630.34394.00 600.00 438.15Electricité du PF
9630.34396.00 2'300.001'500.00 2'556.25Primes d'assurances du PF
9630.34399.50 650.00500.00 619.15Autres charges des biens-fonds PF



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 22

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Biens immobiliers corporels du PF(suite ...)
9630.39401.00 9'300.006'000.00 9'250.65Intérêts et charges financières
9630.44302.00 19'900.00 22'000.00 22'230.00Locations bâtiments, locaux et 
9630 19'900.00 19'450.00 22'000.0020'250.00 16'830.95 22'230.00Total Biens immobiliers corporels du 

963 19'900.00 19'450.00 22'000.0020'250.00 16'830.95 22'230.00Total Immeubles du patrimoine 

969 Patrimoine financier non mentionné 

9690 Placements financiers du PF
9690.31303.00 400.00600.00 620.30Frais de banque
9690.31304.00 250.00250.00 206.32Frais de poste
9690 650.00850.00 826.62Total Placements financiers du PF

969 650.00850.00 826.62Total Patrimoine financier non 

96 43'160.00 38'380.00 45'380.0040'560.00 38'922.11 48'503.65Total Administration de la fortune et 

97 Redistributions

971 Redistributions liées à la taxe sur le 

9710 Redistributions liées à la taxe sur le 
9710.46990.25 20.00 20.00 25.55Taxe sur le CO2 de la Confédération
9710 20.00 20.00 25.55Total Redistributions liées à la taxe 

971 20.00 20.00 25.55Total Redistributions liées à la taxe 

97 20.00 20.00 25.55Total Redistributions

9 851'280.00 47'580.00 738'620.0048'960.00 46'003.95 897'544.84Total Finances et impôts



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 23

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

0 Administration générale
011 3'450.003'070.00 3'304.60Législatif
012 3'800.00 31'110.00 3'200.0030'660.00 20'298.30 4'633.40Exécutif
022 6'800.00 73'550.00 6'800.0076'050.00 73'764.90 6'154.50Services généraux
029 600.00 2'150.00 600.002'330.00 1'943.70 600.00Immeubles administratifs, non mentionné 
0 11'200.00 110'260.00 10'600.00112'110.00 99'311.50 11'387.90Total Administration générale

1 Ordre et sécurité publics- Défense
140 11'250.00 7'500.00 10'800.008'650.00 6'233.70 11'514.60Questions juridiques
150 9'000.00 8'000.00 8'000.009'000.00 9'533.55 9'545.20Service d'incendie et de secours (SIS)
161 150.00150.00 90.00Défense militaire
162 4'170.004'200.00 3'092.35Défense civile
1 20'250.00 19'820.00 18'800.0022'000.00 18'949.60 21'059.80Total Ordre et sécurité publics- 

2 Formation
212 4'000.00 203'950.00 5'200.00205'330.00 206'948.95 8'731.05Degré primaire
213 115'900.00118'100.00 113'459.55Degré secondaire I
219 900.00750.00 803.40Scolarité obligatoire, non mentionné ailleurs
220 43'700.0042'600.00 38'988.90Ecoles spécialisées
299 900.00600.00 700.00Formation, non mentionné ailleurs
2 4'000.00 365'350.00 5'200.00367'380.00 360'900.80 8'731.05Total Formation

3 Culture - Sports - Loisirs- Eglises
321 3'500.003'950.00 3'472.50Bibliothèques
329 6'500.006'250.00 3'435.75 150.00Culture
332 1'290.0010.00 1'289.45Mass média
341 1'500.00 13'450.00 1'500.0029'130.00 6'181.80 3'730.00Sports
342 500.002'000.00 600.00Loisirs
3 1'500.00 25'240.00 1'500.0041'340.00 14'979.50 3'880.00Total Culture - Sports - Loisirs- 

4 Santé
433 2'200.002'150.00 1'162.55Service médical scolaire
434 25.0030.00 26.35Contrôle des denrées alimentaires
490 800.00800.00 600.00Santé publique, non mentionnée ailleurs
4 3'025.002'980.00 1'788.90Total Santé

5 Prévoyance sociale
531 1'700.00 1'500.00 1'700.001'500.00 1'897.40 1'692.00Assurance-vieillesse et survivants (AVS)
532 87'300.0090'450.00 80'881.00Prestation complémentaires à l'AVS / AI
533 100.00 2'000.00 100.003'000.00 2'838.00Prestation aux retraités
545 800.00800.00 746.00Prestations aux familles
559 6'300.005'900.00 6'275.50Chômage
572 10'000.00 80'000.00 20'000.0070'000.00 83'371.70 30'570.30Aide économique
579 59'930.0066'630.00 174'529.20Assistance, non mentionné ailleurs
5 11'800.00 237'830.00 21'800.00238'280.00 350'538.80 32'262.30Total Prévoyance sociale

6 Trafic et télécommunications
615 102'810.00 138'900.00 91'160.00144'160.00 133'535.55 73'443.75Routes communales
621 2'020.002'020.00 2'023.00Infrastructures des transports publics
622 4'100.004'300.00 4'393.70Trafic régional et d'agglomération
629 550.00500.00 541.80 569.00Autres Transports publics
6 103'360.00 145'020.00 91'160.00150'980.00 140'494.05 74'012.75Total Trafic et télécommunications

7 Protection de l'environnement - 
710 158'400.00 137'325.00 161'800.00134'315.00 123'395.86 143'384.00Approvisionnement en eau
720 53'250.00 57'000.00 57'000.0051'440.00 40'470.15 52'984.75Assainissement des eaux
730 31'500.00 25'215.00 26'400.0025'245.00 22'135.40 28'226.65Gestion des déchets
741 2'000.002'000.00Corrections des eaux de surface



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 24

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Protection de l'environnement - (suite ...)
769 16'000.0014'810.00Lutte contre la pollution de l'environnement
771 8'350.005'860.00 4'625.85 864.80Cimetières, crématoires
779 1'900.001'900.00 1'758.70Protection de l'environnement, non 
790 7'400.007'400.00 7'400.00Aménagement du territoire
7 259'150.00 239'190.00 245'200.00242'970.00 199'785.96 225'460.20Total Protection de l'environnement -

8 Economie publique
840 1'300.001'300.00 1'344.00 3.00Tourisme
8 1'300.001'300.00 1'344.00 3.00Total Economie publique

9 Finances et impôts
910 554'300.00 2'600.00 559'800.002'150.00 580.84 570'662.64Impôts
920 100.00 100.00 206.00Conventions fiscales
930 253'700.00 6'600.00 133'320.006'250.00 6'501.00 278'147.00Péréquation financière et compensation 
961 23'260.00 18'280.00 23'380.0019'460.00 21'264.54 26'273.65Intérêts
963 19'900.00 19'450.00 22'000.0020'250.00 16'830.95 22'230.00Immeubles du patrimoine financier
969 650.00850.00 826.62Patrimoine financier non mentionné ailleurs
971 20.00 20.00 25.55Redistributions liées à la taxe sur le CO2
9 851'280.00 47'580.00 738'620.0048'960.00 46'003.95 897'544.84Total Finances et impôts

1'262'540.00 1'194'615.00 1'132'880.001'228'300.00 1'234'097.06 1'274'341.84Totaux avant le résultat

34'240.00 40'244.78Bénéfice
61'735.00Perte

1'262'540.00 1'194'615.00 1'194'615.001'262'540.00 1'274'341.84 1'274'341.84Totaux après le résultat



Comptes 2024
RevenusChargesRevenusCharges

Budget 2025
RevenusCharges

Budget 2026

Commune de Bourrignon
Recette communale
Rue de l'Eglise 8
2802 Develier

Bourrignon, le 3 décembre 2025
Page 25

Compte de Fonctionnement

BUDGET 2026

Résultat de l'exercice
34'240.00 40'244.78Bénéfice

61'735.00Perte

999 Clôture des comptes
9990.90010.00 1'200.00 90'195.00 2'170.01Clôture du compte de résultats (-)
9991.90100.07 1'190.00Clôture FS efficacité énergétique (+)
9991.90100.20 1'810.00 12'514.60Clôture FS Assainissement des eaux (+)
9991.90100.30 24'475.0024'085.00 19'988.14Clôture FS Approvisionnement en eau (+)
9991.90100.40 1'185.006'255.00 6'091.25Clôture FS Déchets (+)
9991.90100.91 2'800.002'100.00 3'820.80Clôture FS Cadastre et mensurations (+)

1'200.00 28'460.00 90'195.0035'440.00 42'414.79 2'170.01Total Clôture des comptes

34'240.00 61'735.00 40'244.78Clôture du compte de résultat final

0.00 0.00 0.00Solde du résultat final à répartir


